Nº 107, terça-feira, 6 de junho de 201724 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017060600024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA No- 984, DE 2 DE JUNHO DE 2017

O Pró-Reitor de Administração da UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 807, de 10/05/2017,
publicada no DOU de 11/05/2017, e de acordo com o que consta no
Memorando Eletrônico nº 269/2017 - ITABIRA, de 02/06/2017, re-
solve:

I - DISPENSAR a professora BIANCA CABRAL CAL-
DEIRA, matrícula SIAPE nº 2046430, da função de Coordenadora de
Extensão - Campus Avançado de Itabira. Código: FG-1;

II - DESIGNAR o professor GUILHERME OLIVEIRA SI-
QUEIRA, matrícula SIAPE nº 1801371, para exercer a função de
Coordenador de Extensão - Campus Avançado de Itabira. Código:
FG-1.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

JOSÉ ALBERTO FERREIRA FILHO

DIRETORIA DE PESSOAL
DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

PORTARIAS DE 2 DE JUNHO DE 2017

A Chefe de Recrutamento e Seleção da Diretoria de Pessoal
da Universidade Federal de Itajubá, no uso da competência que lhe
foi delegada pelo Reitor da UNIFEI, através da Portaria nº. 1.709, de
17/11/2015, publicada no DOU de 18/11/2015, e de acordo com os
Decretos nº 7.485/2011 e nº 8.259/2014, Portaria Interministerial
MPOG/MEC nº 399/2016, §2º do art. 10 do Decreto nº 6.944/2009,
Leis nº 12.772/2012 e nº 12.863/2013, resolve:

No- 973 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e 10
da Lei nº. 8.112/90, LUCIANA DE MELO GOMIDES, para o cargo
de Professor do Magistério Superior, Regime de Trabalho Dedicação
Exclusiva, Campus de Itabira, candidata habilitada em Concurso Pú-
blico de Provas e Títulos, área: Engenharia de Segurança, conforme
Edital de Homologação nº 22, publicado no DOU de 02/06/2017, no
código de vaga 0852972.

No- 974 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e 10
da Lei nº. 8.112/90, LEONARDO FERREIRA REIS, para o Cargo de
Professor de Magistério Superior, Regime de Dedicação Exclusiva -
DE, Campus de Itabira, candidato habilitado em Concurso Público de
Provas e Títulos, área: Engenharia de Segurança, conforme Edital de
Homologação nº 22, DOU de 02/06/2017, no código de vaga
0852986.

ALINY CRISTINA DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA No- 664, DE 30 DE MAIO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora docente JA-
QUELINE DA SILVA FRÔNIO, Matrícula SIAPE nº 1148824, lotada
na Faculdade de Fisioterapia, para participar de WCPT Congress
2017, com apresentação de trabalho, em Cidade do Cabo/África do
Sul, de 29/06/17 a 06/07/17, incluído o deslocamento, com ônus para
esta IFE (inscrição), conforme consta da PCDP nº 001267/17.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA No- 665, DE 30 DE MAIO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor docente MAR-
CEL DE TOLEDO VIEIRA, Matrícula SIAPE nº 2283401, lotado no
Instituto de Ciências Exatas, para realizar visita acadêmica à Uni-
versidade de Southamptom, em Southamptom/Inglaterra, de 01/07/17
a 15/07/17, incluído o deslocamento, com ônus limitado para esta
IFE, conforme consta da PCDP nº 001459/17.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA No- 666, DE 30 DE MAIO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor docente RO-
DRIGO PORTELLA, Matrícula SIAPE nº 1863002, lotado no Ins-
tituto de Ciências Humanas, para:01- participar de Congresso In-
ternacional do Centenário de Fátima, com apresentação de trabalho,de
21/06/17 a 24/06/17,em Fátima/Portugal; 02- apresentar conferência
na Universidade do Minho, dia 26/06/17, em Braga/Portugal. O afas-
tamento ocorrerá de 19/06/17 a 27/06/17, incluído o deslocamento,
com ônus para esta IFE (diárias), conforme consta da PCDP nº
001247/17.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA No- 667, DE 30 DE MAIO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor docente YURI
CERQUEIRA DOS ANJOS, Matrícula SIAPE nº 2374456, lotado na
Faculdade de Letras, para participar de: 01- reunião para organização
de jornada consagrada a Proust e a imprensa na Biblioteca nacional
da França, dia 14/06/17, em Paris/França; 02- jornada de estudos no
quadro das atividades da Equipe Proust na Universidade Sorbonne
Nouvelle - Paris 3, dia 12/06/17, em Paris/França. O afastamento
ocorrerá de 10/06/17 a 16/06/17, incluído o deslocamento, com ônus
limitado para esta IFE, conforme consta da PCDP nº 001160/17.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA No- 670, DE 31 DE MAIO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor docente AN-
DRÉ LUIS MARQUES MARCATO, Matrícula SIAPE nº 4166996,
lotado na Faculdade de Engenharia, para participar de IEEE PES
PowerTech2017, com apresentação de trabalho, em Manchester/In-
glaterra, de 16/06/17 a 23/06/17, incluído o deslocamento, com ônus
limitado para esta IFE, conforme consta da PCDP nº 001473/17.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 689, DE 1o- DE JUNHO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições e de suas competências
delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:

1) Designar a servidora IVONE DE OLIVEIRA SALGADO,
SIAPE 3150823, para a função de CHEFE DO DEPARTAMENTO
DE ODONTOLOGIA RESTAURADORA, pro tempore, da Facul-
dade de Odontologia, código FG-01, a partir do dia 19/05/2017,
conforme Memorando nº 57/2017-FO, convalidando os atos prati-
cados do início do período mencionado até a publicação desta.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 1o- DE JUNHO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 3.208 - Autorizar o afastamento do país da servidora KÁTIA
LÚCIA MOREIRA LEMOS, Professor Associado, no período de
10/06/2017 a 19/06/2017, para realizar apresentação artística, em Lu-
sanne/Suíça, com ônus, conforme autorização nº 201705223525 do
Ministro da Educação para concessão de diárias pela UFMG. Pro-
cesso nº 23072.095800/2017-17.

No- 3.209 - Autorizar o afastamento do país da servidora MAGNA
MARIA INÁCIO, Professor Associado, no período de 08/06/2017 a
19/06/2017, para participar de Cooperação Internacional, em Ham-
burg/Alemanha, com ônus, mediante concessão de auxílio pela CA-
PES. Processo nº 23072.095760/2017-03.

No- 3.210 - Autorizar o afastamento do país da servidora PAULA
BARROS, Professor Adjunto, no período de 09/06/2017 a
18/06/2017, para realizar de intercâmbio acadêmico na University
College London, em Londres/Inglaterra, com ônus limitado. Processo
nº 23072.095599/2017-60.

No- 3.211 - Autorizar o afastamento do país do servidor MÁRCIO
WEISSHEIMER LAURIA, Professor Adjunto, no período de
08/06/2017 a 14/06/2017, para participar do congresso "American
Diabetes Association Scientific Sessions", em San Diego/EUA, com
ônus limitado. Processo nº 23072.095391/2017-41.

No- 3.214 - Autorizar o afastamento do país da servidora SIMONE
MARIA ROCHA, Professor Associado, no período de 09/06/2017 a
14/06/2017, para participar de Cooperação Internacional, em Bogo-
tá/Colômbia, com ônus limitado. Processo nº 23072.095541/2017-
16.

No- 3.217 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
do servidor FLÁVIO BAMBIRRA GONCALVES, Professor Adjun-
to, no período de 05/06/2017 a 11/06/2017, para participar do "V
Congresso de Estatística Bayesiana da América Latina", em Gua-
najuato/México, com ônus limitado. Processo nº 23072.095846/2017-
28.

No- 3.221 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
da servidora ERICA RENATA DE SOUZA, Professor Adjunto, no
período de 05/06/2017 a 11/06/2017, para participar do "XVI Con-
greso de Antropología en Colombia", em Bogotá/Colômbia, com
ônus limitado. Processo nº 23072.096155/2017-41.

No- 3.225 - Autorizar o afastamento do país da servidora FERNANDA
RADICCHI CAMPOS LOBATO DE ALMEIDA, Professor Asso-
ciado, no período de 08/06/2017 a 16/06/2017, para participar do
congresso "10th Internacinal Conference on Pig Reproduction", em
Columbia/EUA, com ônus limitado. Processo nº 23072.096190/2017-
61.

No- 3.226 - Autorizar o afastamento do país da servidora RAQUEL
OLIVEIRA SANTOS TEIXEIRA, Professor Associado, no período
de 08/06/2017 a 11/06/2017, para participar do congresso "Mundos
Sostenibles", em Valparaíso/Chile, com ônus limitado. Processo nº
23072.096228/2017-03.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIAS DE 2 DE JUNHO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 3.250 - Autorizar o afastamento do país da servidora REGINA
HORTA DUARTE, Professor Titular, no período de 25/06/2017 a
03/07/2017, para participar do congresso "Biennal Conference 2017
European Society for Environmental History", em Zagreb/Croácia,
com ônus limitado. Processo nº 23072.095492/2017-11.

No- 3.251 - Autorizar o afastamento do país da servidora MARINA
DE BRITO BRANDÃO, Professor Adjunto, no período de
24/06/2017 a 08/07/2017, para realizar visita técnica, em New
York/EUA, com ônus limitado. Processo nº 23072.095606/2017-23.

No- 3.252 - Autorizar o afastamento do país do servidor LEORGES
MORAES DA FONSECA, Professor Titular, no período de
22/06/2017 a 30/06/2017, para participar do congresso "2017 Annual
Meeting/American Dairy Science Association", em Pittsburgh/EUA,
com ônus limitado. Processo nº 23072.095516/2017-32.

No- 3.253 - Autorizar o afastamento do país do servidor ADRIANO
MARCAL PIMENTA, Professor Adjunto, no período de 11/06/2017 a
19/06/2017, para participar do seminário "13th International Family
Nursing Conference - The Art and Science of Family Nursing: Trans-
forming Health for Families", em Pamplona/Espanha, com ônus li-
mitado. Processo nº 23072.095641/2017-42.

No- 3.254 - Autorizar o afastamento do país da servidora LÍVIA
COZER MONTENEGRO, Professor Adjunto, no período de
11/06/2017 a 19/06/2017, para participar do seminário "13th Inter-
national Family Nursing Conference - The Art and Science of Family
Nursing: Transforming Health for Families.", em Pamplona/Espanha,
com ônus limitado. Processo nº 23072.095642/2017-97.

No- 3.255 - Autorizar o afastamento do país do servidor WALTER
MOTTA FERREIRA, Professor Titular, no período de 24/06/2017 a
01/07/2017, para participar do "Diversificación 2017 - XIV Con-
gresso Internacional sobre Açúcar e Derivados da Cana", em Ha-
vana/Cuba, com ônus limitado. Processo nº 23072.095345/2017-41.

No- 3.256 - Autorizar o afastamento do país do servidor ALDO PRO-
CACCI, Professor Titular, no período de 27/06/2017 a 05/08/2017,
para participar de Cooperação Internacional, em Roma/Itália, com
ônus limitado. Processo nº 23072.095581/2017-68.

No- 3.257 - Autorizar o afastamento do país do servidor VITOR
ARANTES, Professor Adjunto, no período de 08/06/2017 a
11/06/2017, para participar do congresso "Workshop Internacional de
Endoscopia Digestiva", em Buenos Aires - La Plata/Argentina, com
ônus limitado. Processo nº 23072.095362/2017-89.

No- 3.259 - Autorizar o afastamento do país do servidor FREDERICO
DE SIQUEIRA NEVES, Professor Adjunto, no período de
24/06/2017 a 14/07/2017, para participar de Cooperação Internadional
e Simpósio ABTC 2017, em Xalapa/Merida/México, com ônus, con-
forme autorização nº 201702143374 do Ministro da Educação para
concessão de diárias pela UFMG. Processo nº 23072.095355/2017-
87.

No- 3.260 - Autorizar o afastamento do país do servidor SÉRGIO
COSTA OLIVEIRA, Professor Titular, no período de 12/06/2017 a
19/06/2017, para participar de Cooperação Internacional, em Buenos
Aires/Argentina, com ônus limitado. Processo nº 23072.095514/2017-
43.

No- 3.261 - Autorizar o afastamento do país do servidor LUIZ GUS-
TAVO FARAH DIAS, Professor Adjunto, no período de 10/06/2017 a
18/06/2017, para participar do seminário "French-American Confe-
rence on Nonlinear Dispersive PDEs", em Marseille/França, com
ônus limitado. Processo nº 23072.095840/2017-51.

No- 3.262 - Autorizar o afastamento do país da servidora STELA
MARIS AGUIAR LEMOS, Professor Adjunto, no período de
14/06/2017 a 20/06/2017, para participar do "V Congreso Interna-
cional de Docencia Universitaria CINDU 2017", em Vigo/Espanha,
com ônus limitado. Processo nº 23072.096132/2017-37.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-06-06T00:03:09-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial